
 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL 

GABINETE DO REITOR 

Avenida Fernando Machado, 108-E, Centro, Chapecó-SC, CEP 89802-112, 49 2049-3700 

gabinete@uffs.edu.br, www.uffs.edu.br 

 

Macro VBA criada por Márcio Luft em 2011           1/2 

PORTARIA Nº 177/GR/UFFS/2020 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL (UFFS), no uso de suas 

atribuições legais, e considerando o artigo 38 da LEI Nº 8.112, DE 11 DE DEZEMBRO DE 

1990, na redação dada pela LEI Nº 9.527, DE 10 DE DEZEMBRO DE 1997, resolve: 

 

Art. 1º DESIGNAR o substituto do servidor investido em função gratificada, da Universidade 

Federal da Fronteira Sul, conforme tabela a seguir, para que assuma a respectiva função nos 

afastamentos ou impedimentos legais e regulamentares do titular: 
I - FG - 2 - CHEFE DA DIVISÃO DE PROGRAMAÇÃO E CONTROLE ORÇAMENTÁRIO 

Siape Titular Siape Substituto 

1919711 Daiane Soffiatti Panigalli 1946300 Jovani Lanzarin 

Motivo Férias Período 28/01/2020 a 14/02/2020 

II - FG - 2 - CHEFE DA DIVISAO DE PÓS-GRADUAÇÃO STRICTO SENSU 
Siape Titular Siape Substituto 

1768208 Bruna Francieli de Oliveira Pagusat 1906033 Lidiane Tania Ronsoni Maier 

Motivo Licença Capacitação Período 01/02/2020 a 01/03/2020 

III - FG - 1 - CHEFE DO DEPARTAMENTO DE APOIO A POLÍTICAS ESTUDANTIS 
Siape Titular Siape Substituto 

1778334 Vanessa Ferreira do Lago 1007333 Josiane Luisa Brand 

Motivo Licença Capacitação Período 01/02/2020 a 01/03/2020 

IV - FG - 4 - CHEFE DA ASSESSORIA DE PLANEJAMENTO CAMPUS REALEZA 
Siape Titular Siape Substituto 

1770078 Catiane Maria Dalcortivo 3013958 Douglas Andre Schallenberger 

Motivo Férias Período 03/02/2020 a 20/02/2020 

V - FG - 1 - CHEFE DO DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE DEMANDAS E SUPORTE DE SITEMAS 
Siape Titular Siape Substituto 

2809631 Cassiano Carlos Zanuzzo 1882156 Maico Fernando Wilges Carneiro 

Motivo Férias Período 06/02/2020 a 21/02/2020 

VI - FG - 2 - CHEFE DA DIVISÃO DE INICIAÇÃO CIENTÍFICA E TECNOLÓGICA 
Siape Titular Siape Substituto 

2264394 Ana Paula dos Santos 1454689 Elenice Gomes 

Motivo Férias Período 10/02/2020 a 21/02/2020 

VII - FG - 3 - CHEFE DA ASSESSORIA DE GESTÃO DE PESSOAS CAMPUS CHAPECÓ 
Siape Titular Siape Substituto 

2141447 Andréia do Prado Bueno 1180919 Geomara Balsanello 

Motivo Férias Período 10/02/2020 a 21/02/2020 

VIII - FG - 1 - CHEFE DO DEPARTAMENTO DE PESQUISA E INOVAÇÃO 
Siape Titular Siape Substituto 

1793405 Ilson dos Santos 1877359 Marcus Georg 

Motivo Férias Período 10/02/2020 a 21/02/2020 

IX - FG - 3 - CHEFE DA ASSESSORIA DE LOGÍSTICA E SUPRIMENTOS CAMPUS CHAPECÓ 
Siape Titular Siape Substituto 

2279331 João Felipe Hudyma de Camargo 2998483 Thais Branco 

Motivo Férias Período 10/02/2020 a 22/02/2020 

X - FG - 5 - CHEFE DA ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO CAMPUS ERECHIM 
Siape Titular Siape Substituto 

1138545 Juliana Della Flora dos Santos 1765265 Kelly Cristina dos Reis 

Motivo Férias Período 10/02/2020 a 21/02/2020 
XI - FG - 1 - CHEFE DA ASSESSORIA DE GESTÃO, ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇOS CAMPUS REALEZA 

Siape Titular Siape Substituto 

2131666 Marcelo Karol Galvao de Meira 2879718 Silvana Veroneze 

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/LEIS/L8112cons.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/LEIS/L8112cons.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/LEIS/L9527.htm


 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL 

GABINETE DO REITOR 

Avenida Fernando Machado, 108-E, Centro, Chapecó-SC, CEP 89802-112, 49 2049-3700 

gabinete@uffs.edu.br, www.uffs.edu.br 

 

Macro VBA criada por Márcio Luft em 2011           2/2 

Motivo Férias Período 10/02/2020 a 21/02/2020 

XII - FG - 4 - COORDENADOR ADJUNTO DE ÁREAS EXPERIMENTAIS CAMPUS ERECHIM 
Siape Titular Siape Substituto 

2388998 Maurício da Trindade Viegas 1906204 Rodrigo Jose Tonin 

Motivo Férias Período 10/02/2020 a 21/02/2020 
XIII - FG - 2 - CHEFE DA SECRETARIA DE DIREÇÃO E ÓRGÃOS COLEGIADOS CAMPUS CHAPECÓ 

Siape Titular Siape Substituto 

1769774 Simone Knakievicz Prestes 1590936 Alana Zamoner Valmorbida 

Motivo Férias Período 10/02/2020 a 15/02/2020 

XIV - FG - 3 - CHEFE DA ASSESSORIA DE GESTÃO DE PESSOAS CAMPUS CERRO LARGO 
Siape Titular Siape Substituto 

1886074 Debora Champe da Silva Brum 1770441 Andreia Borkovski 

Motivo Férias Período 12/02/2020 a 19/02/2020 
 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim Oficial da UFFS. 

 

Chapecó-SC, 20 de fevereiro de 2020. 

 

 

 

MARCELO RECKTENVALD 

Reitor 

 


